CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer o registro de Moção de Louvor
aos  integrantes  da  Assessoria  Parlamentar
da Secretaria de Estado de Defesa Civil do
Rio  de  Janeiro,  pelo  notável  trabalho
desenvolvido  junto  aos  Poderes  Executivo,
Legislativo e Judiciário, tanto em âmbito federal
quanto  estadual,  em  favor  do  fortalecimento
institucional,  da  proteção  da  sociedade  e  da
consolidação das políticas públicas de defesa
civil.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de MOÇÃO DE

APLAUSO  E  LOUVOR aos  Bombeiros  Militares:  CEL  BM  QOC/02  LUIZ

CLAUDIO CHAUVET, RG 18.943; TEN CEL BM QOC/01 ALINE RODRIGUES

DA  SILVA  FERNANDES RG  28.939;TEN  CEL  BM  DEBORA  DE  SALES

PEREIRA  RG  41.737;  TEN  CEL  BM  QOS/00  FLAVIA  DE  SÁ  PACHECO

CARNEIRO DE MAGALHÃES RG 28.443; MAJ BM QOC/05  BRUNO MELO

LIMA RG 36.594;  MAJ BM QOC/10  NATASHA CAMPOS QUINTEIRO RG

46076; CAP BM  LOUISE MANNA DE ANDRADE RG 44.543; CAPITÃO BM

QOC/09  FABIO  GEAQUINTO  DE  ARAUJO RG  0045303;  SUBTEN  BM

Q00/00  ALESSANDRA  VALENTE  DA  COSTA RG  27.930;  SUBTEN  BM

Q00/00  MARCIO  DOS  SANTOS  CALILE RG  27.507;

SUBTEN  BM  Q00/00  MARCIA  ACUNHA  HILLESHEIN RG  27.916;

2° SGT BM Q/08  MAURILIO CLAUDINO CORREIA DA ROCHA RG 42.847

em  reconhecimento  ao  notável  trabalho  desenvolvido  junto  aos  Poderes

Executivo, Legislativo e Judiciário, tanto em âmbito federal quanto estadual, em

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

56
13

89
16

20
0*

*C
D2

56
13

89
16

20
0*

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

11
:2

2:
03

.2
47

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

11
:2

2:
03

.2
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256138916200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

favor  do  fortalecimento  institucional,  da  proteção  da  sociedade  e  da

consolidação das políticas públicas de defesa civil.

JUSTIFICATIVA

Com membro desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime  Organizado,  expresso  meu  profundo  reconhecimento  e  apreço  aos

valorosos Militares do  Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de

Janeiro (CBMERJ), integrantes da Assessoria Parlamentar da Secretaria de

Estado de Defesa Civil do Rio de Janeiro.

A  atuação  da  Assessoria  Parlamentar  tem  se  caracterizado  pela

seriedade, pelo profissionalismo e pela dedicação exemplar, consolidando-se

como elo estratégico de relacionamento institucional entre a Defesa Civil  do

Estado do Rio de Janeiro e os diversos órgãos da administração pública. Esse

papel é exercido não apenas no campo da representação formal, mas também

na articulação prática  de ações que resultam em benefícios  diretos  para  a

população,  como  a  destinação  de  emendas  parlamentares,  a  defesa  de

proposições  legislativas  de  interesse  social  e  a  construção  de  soluções

conjuntas para demandas urgentes da sociedade.

A Defesa Civil do Estado do Rio de Janeiro, em um território marcado

por  desafios  geográficos  e  climáticos  severos  — tais  como  deslizamentos,

enchentes,  alagamentos e queimadas —, desempenha função essencial  na

gestão de riscos, na resposta a emergências e na preservação da vida e do

patrimônio da população fluminense.

No ano de 2023, por exemplo, a instituição respondeu a mais de 2.300

ocorrências em 70 municípios do Estado, além de coordenar investimentos

em obras de contenção de encostas, drenagem e prevenção de desastres, em

grande  parte  viabilizados  pela  interlocução  política  e  institucional  de  sua

Assessoria Parlamentar.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

56
13

89
16

20
0*

*C
D2

56
13

89
16

20
0*

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

11
:2

2:
03

.2
47

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

11
:2

2:
03

.2
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256138916200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

Entre 2021 e 2024, graças à atuação estratégica dessa Assessoria, a

Defesa Civil do Estado do Rio de Janeiro assegurou a captação em emendas

parlamentares, destinados à aquisição de equipamentos, veículos, sistemas de

alerta  e  obras  estruturais.  Esses  recursos  contribuíram  diretamente  para

reduzir vulnerabilidades, salvar vidas e mitigar impactos sociais e econômicos

decorrentes de desastres naturais.

Além  do  aspecto  orçamentário,  a  Assessoria  Parlamentar  tem

desempenhado  papel  ativo  nas  discussões  legislativas  que  envolvem

segurança  pública,  proteção  civil  e  políticas  de  prevenção,  reforçando  a

imagem da Defesa Civil como instituição essencial do Estado, garantindo que

sua voz esteja presente nos espaços de deliberação política e fortalecendo a

cooperação entre os diferentes poderes da República.

Dessa forma, esta Comissão entende que o trabalho realizado pela

Assessoria Parlamentar da Secretaria de Estado de Defesa Civil  do Rio de

Janeiro representa um  exemplo de excelência, eficiência e compromisso

com  o  interesse  público,  consolidando-se  como  referência  em  relações

institucionais e em defesa da cidadania.

Por  todo o exposto,  a  concessão da presente  Moção de Louvor é

justa e necessária,  constituindo-se em reconhecimento público à dedicação,

competência e relevância do trabalho desenvolvido, que tanto engrandece a

Defesa  Civil,  fortalece  a  segurança  pública  e  promove  o  bem-estar  da

população do Rio de Janeiro e do Brasil.

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor que ora se apresenta.

Sala das Sessões 26 de agosto de 2025.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal (PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

56
13

89
16

20
0*

*C
D2

56
13

89
16

20
0*

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

11
:2

2:
03

.2
47

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

11
:2

2:
03

.2
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256138916200